
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200168

TESTE DE ACEITABILIDADE
A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, através de sua 
Secretaria de Educação convida os interessados a cadastrarem-
se a fi m de realizar o teste de aceitabilidade da merenda escolar, 
o qual ocorrerá no dia 11/02/2011 às 09h00min. na Esc. Est. 
Manuel Joaquim Monteiro neste Município. Cadastro na Sec. Mun. 
de Educação.  FONE: 8299-1314 (Eunice).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200189

 RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº CP-CPL-003-10

A Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA, através da CPL, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que a 
licitação supramencionada, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para implantação dos serviços de 
saneamento básico, compreendendo: drenagem, terraplenagem, 
pavimentação asfáltica (TST) e urbanização de ruas nos bairros 
Novo Horizonte, Japonês, Bela Vista, Continental, Conquista, 
Liberdade e Santa Catarina, Breu Branco-PA, teve como 
vencedora a empresa BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 83.332.908/0001-20, estabelecida no Distrito 
Industrial, setor “C”, Qd-08, Lote 3 a 6, Ananindeua-PA, com o 
valor global de R$ 4.395.008,80.

Breu Branco-PA, 28 de janeiro de 2011. 
ELIAS SOARES DE OLIVEIRA -  Presidente-CPL.

FAZENDA RECREIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200198

FAZENDA RECREIO – FRANCISCO SOARES FELICIO, CIC: 
335.231.426-87, torna público que RECEBEU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMMA, a Licença 
Ambiental Rural - LAR nº 012/2011-SEMMA para a atividade 
de refl orestamento em uma área de 1.000ha, na Rodovia BR-
010, Km-197, estrada do Bradesco, em Paragominas-PA, com 
validade até 26 de janeiro de 2014.

FAZENDA JAGUARÉ III
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200200

FAZENDA JAGUARÉ III – FRANCISCO SOARES FELICIO, CIC: 
335.231.426-87, torna público que RECEBEU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMMA, a Licença 
Ambiental Rural - LAR nº 010/2011-SEMMA para a atividade de 
refl orestamento em uma área de 672,00ha, na Rodovia BR-010, 
Km-80, estrada da Cauaxi, em Paragominas-PA, com validade 
até 20 de janeiro de 2014.

FAZENDA RANCHO FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200201

FAZENDA RANCHO FUNDO – FRANCISCO SOARES FELICIO, 
CIC: 335.231.426-87, torna público que RECEBEU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMMA, a Licença 
Ambiental Rural - LAR nº 011/2011-SEMMA para a atividade 
de refl orestamento em uma área de 292,20ha, na Rodovia BR-
010, Km-197, Estrada do Bradesco, em Paragominas-PA, com 
validade até 20 de janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200146

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 005/2011
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Uruará Senhor 
ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA, no uso de suas atribuições 
legais CONVOCA os aprovados habilitados nos cargos relacionados 
abaixo para que no prazo de 10 (dez) dias, a contar da Publicação 
deste EDITAL, compareça ao prédio da Prefeitura Municipal de 
Uruará, para assumir o seu cargo, sob pena de desistência e 
renúncia de seu direito com relação ao mesmo. Cargos; AGENTE 
DE COMBATE A ENDEMIAS; ENGENHEIRO AGRONOMO; TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM; OPERADOR DE RAIO-X; TECNICO CONTABIL; 
ODONTOLOGO; ENFERMEIRO; VETERINARIO; FARMACEUTICO; 
A relação dos aprovados habilitados encontra-se no site ofi cial da 
Prefeitura Municipal de Uruará, WWW.uruará.pa.gov.br.

  Uruará-Pa, em 27 de janeiro de 2011.
ERALDO PIMENTA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200120

AVISO DE LICITAÇÃO. Comunica o aviso de Pregão Presencial 
nº 9/2011-00003. Abertura: 10.02.2011, 14:00hs, no Prédio 
da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de merenda escolar.Valor: R$ 
100,00. E-mail: placas.cpl@gmail.com.
AVISO DE LICITAÇÃO. Comunica o aviso de Pregão Presencial 

nº 9/2011-00004. Abertura: 10.02.2011, 09:00hs, no Prédio 
da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de material expediente , material  
de limpeza e utensílios destinados ao PDDE. Valor: R$ 50,00. 
E-mail: placas.cpl@gmail.com.

Elizângela de Assis Oliveira - Pregoeira
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 01.07.10; TOMADA DE PREÇOS 2/2010-0001; 
Contratado: Construtora e Empreendimentos Cosmo Ltda,  
CNPJ: 07.580.684/0001-97 Objeto: Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água da Sede do município de Placa s- PA; 
Vigência: 05.07.2010 à 04.01.2011; Valor: R$ 1.260.859,09.

AUTO POSTO TERRA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200106

AUTO POSTO TERRA LTDA, Loc. Na Av. Araguaia s/n bairro 
Vila Nova, Conceição do Araguaia-Pa, inscrita sobre o CNPJ: 
05.420.669/0002-37, torna público que recebeu a sua LO junto 
a SEMA-PA.

AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200098

A empresa Amazon Construções e Serviços Ltda., comunica que 
recebeu junto a SEMMA/Pa, a licença de operação nº 0427/2010, 
validade até 14/07/2011, conforme a CONAMA nº 237/97, lei 
municipal nº 8.655/08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200225
AVISO DE LICITAÇÃO 2ª CHAMADA

PREGÃO PRESENCIAL 001/2011 PMT - PP – Contratação de 
Serviços de Transporte Escolar Para Rede Municipal de Ensino. Data 
da Abertura: 11/02/2011 Horário: 09h00min. Para aquisição do 
edital compareça na sede do município com credenciamento para 
recebimento do mesmo. Valor do Edital: 100,00 Reais.

Trairão - PA, 01 de Fevereiro de 2011.
Antônio Raimundo Pereira Lima 

Presidente de Comissão de Licitação.

LEI MUNICIPAL Nº 168/2010.
“MODIFICA A LEI MUNICIPAL Nº 111, DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2004, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Faço saber que a Câmara Municipal de Trairão, Estado do Pará, 
aprovou e eu sanciono e publico a seguinte Lei:
Art. 1º. Modifi ca a Lei Municipal nº 111, de 28 de setembro de 
2004, que “Dispõe sobre a criação do Distrito de Caracol, e dá 
outras providências”, passando a ter a seguinte Lei:
Art. 1º.  Fica criado o “DISTRITO DE BELA VISTA DO CARACOL”, 
no Município de Trairão, Estado do Pará.
Art. 2º. O “Distrito de Bela Vista do Caracol”, criado por força da 
presente lei, terá os seguintes limites:
I – Ao Norte: com o Rio Tucunaré;
II – Ao Sul: com o Rio Jamanxinzinho e Igarapé Aririzinho;
III - Ao Leste: com o Rio Tucunaré;
IV – À Oeste: com a Floresta Nacional Itaituba II.
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Trairão, Estado do Pará, em 14 
de Dezembro de 2010.

DANILO VIDAL DE MIRANDA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200206

EDITAL Nº 001/2011
CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru, Estado do Pará em 
consonância com o Edital nº. 001/2009 – publicado no DOE 
nº 31.422 de 20/05/2009, torna pública a convocação para 
os procedimentos pré-admissionais de candidatos aprovadas 
e classifi cados para o Concurso Público da Administração 
Direta da Prefeitura Municipal, para preenchimento de vagas 
nos seguintes cargos: 1. Auxiliar Administrativo - EF08a-Pólo 
ou Posto Zona Urbana - a)FABIO LEÃO OLIVEIRA;b)SUELI DE 
SOUZA DINIZ.2.Auxiliar Administrativo-EF08d-Pólo ou Posto Alto 
Cupijó-THIAGO FIGUEIREDO TAVARES.3.Auxiliar de Serviços 
Gerais- EF03k-Pólo ou Posto Rio das Flores (Ilha Araraim)–a)
WAGNER FAIAL NEVES.4.Auxiliar de Serviços Gerais- EF03i-
Pólo ou Posto Tatuóca-a)JAIRO ALFAIA FERNANDES.5.Auxiliar 
de Serviços Gerais - EF03h-Pólo ou Posto Rio Turussu-a)EDIANA 
DO SOCORRO LOPES DE LIMA.6.Auxiliar de Serviços Gerais 
- EF03d-Pólo ou Posto Ilha Conceição-JULIO CEZAR VIANA 
TAVARES.7.Servente/merendeira - EF01f-Pólo ou Posto Abelardo 
Leão (Zona Urbana)-a)ODINALDO DE NOVAES SANTOS;b)
MARIA LINDALVA SACRAMENTO PROGENIO;c)CHRISTIANE DO 
PILAR DA CRUZ PIMENTEL;d)LARISSA DO SOCORRO PANTOJA 
LEÃO;e)EDRICEIA DO SOCORRO GOMES ALVES;f)EDICLERMA 
FERREIRA LEAL.8.Servente/merendeira - EF01b-Pólo ou Posto 
Região das Ilhas-a)MARIA JOICE DE MELO DIAS.9. Servente/
merendeira-EF01a-Pólo ou Posto Japiim Grande-a)MARIA DA 
SILVA OLIVEIRA;b)GLAUCIA DINIZ DE DINIZ.10.Servente/

CONCURSO PÚBLICO Nº C-01/2009-NMS/TCM/PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2011 - TCM/PA, PARA 

PROVIMENTO NO CARGO DE TÉCNICO DE CONTROLE 
EXTERNO

O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no ato 
representado pelos Exmo Sr. José Carlos Araujo e Exma Sra. Mara 
Lúcia Barbalho da Cruz, respectivamente Conselheiro Presidente 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará e 
Conselheira Presidente da Comissão do Concurso, CONVOCAM 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classifi cados no 
Cargo de TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO, através do Concurso 
Público nº C-01/2009-NMS/TCM/PA, destinado ao provimento 
de cargos pertencentes ao Quadro de Pessoal do Tribunal, para 
se apresentarem durante o período de 01 de fevereiro à 02 de 
março de 2011, no horário de 09 às 14:00 hs, à Diretoria de 
Recursos Humanos desta Corte de Contas, localizada à Trav. 
Magno de Araujo nº 747, 2º andar, na cidade de Belém/PA, 
munidos das documentações constantes no item 03, do Capítulo 
XIV, respeitando os requisitos estabelecido no Capítulo III, todos 
do Edital publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.513, de 
28/09/2009, com a fi nalidade de habilitação e investidura no 
cargo. O Candidato convocado que não comparecer dentro do 
prazo estabelecido no Edital de Convocação, perderá sua vaga, 
nos termos dos itens nº 02 e 03 do Capítulo III e item 04 do 
Capítulo XIV do referido Edital.

Classifi cação Nº Inscrição Documento 
Identidade NOME

1 000461d 3613956 CAMILA DE MOURA CARREIRA
2 000747k 4724999 ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO
3 001661f 2177762 REJANE GOMES DOS SANTOS
4 000806a 4846100 FELIPE RABELO DE AGUIAR
5 000050e 6941956 FELIPE FERNANDES DE SOUZA
6 001641k 1142509 RAIMUNDO QUEIROZ DE ALMEIDA
7 000249f 2212925 ALEXANDRE ROSA REIS
8 001707d 2932862 ROBERTO CHERMONT CHAVES
9 001088b 2369553 JULINES ANTONIO FREIRE PEREIRA
10 000183b 2667565 ADILSON VASCONCELLOS JESUS
11 000550c 3361218 CLAUDIO ROBERTO MOREIRA FAVACHO
12 000158c 1626761 SIMONE DO SOCORRO SOARES LIMA
13 000207a 2709279 ALAN MARCELO PEREIRA RIBEIRO
14 001603c 3235738 PAULO ROBERTO SILVA SOUSA
15 001751g 2553763 ROSEANI FEIO FERREIRA
16 000170d 9333 VIVIANE COSTA COELHO PASSARINHO
17 000147i 292970 ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO
18 001015h 4722182 JOAO RICARDO PINTO MACIEL
19 001955a 2401855 WAGNER DE SOUSA ROCHA
20 000055d 1987328 GISELE SAMPAIO FIDALGO
21 000105d 2547887 MARCIA MARGARETE DA GAMA
22 001290h 38273385X MARCELO DA MOTA BARATO
23 001398f 3891833 MARIA FABIANE CHAGAS BRITO
24 001131j 3923142 LARISSA DE SOUZA CAMPOS
25 001565j 3297677 PAOLA CALS DE ALBUQUERQUE
26 000133i 2319018 PAULA DE OLIVEIRA LEAL MARTINS
27 001856j 2173607 TACIANNA SAUMA GONTIJO
28 001343c 2202787 MARCUS ANTONIO DE SOUZA
29 001801g 4342999 SEBASTIAO MAURO REBELO SILVA
30 001741d 8483 ROSALINA DAMASCENO MONTEIRO
31 001263e 2523363 LUIZ TADEU SALES CORREA
32 000119d 2189928 MICHELE SILVA SAMPAIO
33 000431f 3988523 BERNARDO DE OLIVEIRA ARAUJO
34 000499g 1078703 CARMEM ESTELA LOURINHO LOPES
35 000638f 3779841 DIEGO MARTINS ESTACIO

José Carlos Araújo                  Mara Lúcia Barbalho da Cruz
onselheiro Presidente TCM/PA     Conselheira Presidente
                                             da Comissão do Concurso TCM/PA

PRESTAÇÃO DE CONTAS 3º QUADRIMESTRE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200135

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
ESTADO DO PARÁ

 PORTARIA NO 0179/2011 – TCM
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do TRIBUNAL DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,e,
CONSIDERANDO a necessidade da adequação dos Sistemas de 
Contabilidade em conformidade com as instruções do Tribunal 
para a entrega do 3º Quadrimestre de 2010, assim como a 
consolidação do Balanço Geral do exercício;
CONSIDERANDO a solicitação de diversas entidades municipais, 
que estão em continua reciclagem dos Técnicos para obediência 
as orientações específi cas, oriundas deste Tribunal sobre a 
correta apresentação das Contas Públicas;
RESOLVE:
Prorrogar o prazo da entrega da Prestação de Contas do 3º 
Quadrimestre de 2010 para o dia 28 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 28 de janeiro de 2011.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente


